TMCD frente al camión se ve aumentado en un 1% anual.

 -Beneficio ahorro coste de transporte: El ahorro en el transporte entre ambos
modos se verá aumentado en un 1% anual.

 -Tasa de descuento social: Dicha tasa toma un valor del 3%.

VAN 2.065.934.246 €

TIR 23%

• Escenario Pesimista: Considera una variación negativa de los parámetros
críticos:

 -Crecimiento del tráfico: Se estima un crecimiento del tráfico en el puerto del 1%
anual en los años de estudio.

 -Beneficio ahorro del tiempo de transporte: El beneficio en tiempo gracias al
TMCD disminuye en un 1% anual respecto al escenario base.

 -Beneficio ahorro coste de transporte: Este beneficio se verá reducido un 2%
respecto al valor de referencia.

Tasa de descuento social: Dicha tasa toma un valor del 5,5%.

VAN 143.267.566 €

TIR 10%

  Los resultados obtenidos para cada escenario son los siguientes. En ellos
se puede observar que en todos los casos la construcción del proyecto saldría rentable
desde un punto de vista socioeconómico:

Variables Críticas
Escenario
Pesimista

Escenario
Base

Escenario
Optimista

Crecimiento del tráfico 2% 3% 5%

Beneficio Ahorro tiempo -1% - +1%

Beneficio ahorro coste del
transporte

-2% - +1%

Tasa de descuento 5,5% 3,5% 3%

VAN 408.388.640 € 1.343.142.882 € 2.065.934.246 €

TIR 14% 19% 23%

TRABAJO FIN DE MÁSTER

“Evaluación socioeconómica de la Ampliación del Puerto de Bilbao”

84

5.3. ANÁLISIS DE RIESGOS

 El Análisis de riesgos complementa los análisis anteriores y tiene como objetivo
analizar la distribución probabilística de los indicadores de rentabilidad económica. Así,
es posible realizar una evaluación de la probabilidad de que un proyecto tenga un
rendimiento o una rentabilidad satisfactoria. Para ello se necesitan abordar dos aspectos
diferenciados:

A. Determinación de las distribuciones probabilísticas de las variables críticas:

 Existen diversas tipologías de distribuciones probabilísticas de aplicación al

[…]

209.570.649 2.290.812 223.987.454 79.801.894

2046 96.445.993   209.570.649 2.290.812 308.307.454 106.128.782

Tableau 13 : Agrégation des excédents par agents. Source : Elaboration Propre

Facteurs à étudier VAN  Variation Van (%)

Croissance du trafic 1.623.816.410 20%

Coût de construction 1.341.921.930 -0,09%

Résultats d’exploitation 1.344.836.536 0,13%

Coûts d’exploitation 1.342.578.331 -0,04%

Bénéfices réduction du
coûts directs de

transport

1.346.672.543 0,26%

Bénéfices gain de
temps

1.352.923.258 0,73%

Réduction des
émissions de CO2

1.343.233.799 0,01%

Bénéfices réduction
taux d’accidents

1.343.265.207 0,01%

Taux d’actualisation 1.332.117.076 -0,82%

Tableau 14 : Analyse de sensibilité. Source : Elaboration Propre

Image 7: Impact sur le VAN des variations des variables critiques. Source : Elaboration Propre

Ecole Nationale des Ponts et chaussées – Projet de fin d’Etudes

de Prado Corral María – Département Génie Civil et Construction 33

Variables Critiques
Scenario

Pessimiste

Scenario

De référence

Scenario

Optimiste

Croissance du trafic 2% 3% 5%

Bénéfices gain de temps -1% - +1%

Bénéfices réduction du

coûts directs de transport
-2% - +1%

Taux d’actualisation 5,5% 3,5% 3%

VAN 408.388.640 € 1.343.142.882 € 2.065.934.246 €

TRI 14% 19% 23%

Tableau 15 : Analyse de scenarios. Source : Elaboration Propre

Image 8: Distribution uniforme. Source : Internet

Image 9: Distribution triangulaire. Source : Internet

Ecole Nationale des Ponts et chaussées – Projet de fin d’Etudes

de Prado Corral María – Département Génie Civil et Construction 34

Distributions

Paramètres Type
Valeur

Référence

Valeur

Minimale

Valeur

Maximale

Coûts

Construction Triangulaire 0,9 0,85 1,01

Opération Uniforme - 0,9 1,1

Revenus

Opération Triangulaire 1 0,9 1,1

Coût de transport Uniforme - 0,9 1,1

Gain de temps Uniforme - 0,9 1,1